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Beantwoording vragen M. Oonincx

ex art 9 RvO inzake
toegankelijkheid verkiezingen voor
kiezers met een beperking

Beste mevrouw Tecklenburg en mevrouw Nauta,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen ex art.9 RvO inzake bovenvermeld onderwerp
delen wij u het volgende mede.

Vraag 1.
Heeft er al gericht onderzoek plaatsgevonden naar de toegankelijkheid van de stembureaus voor

zowel mensen met een motorische-, auditieve- en/of visuele beperking inclusief mensen met een
hulp- of blindengeleidehond?

Antwoord 1.

In de maand februari vindt er door een daarin gespecialeerd bedrijf een schouw plaats van de
stemlokalen op basis van de door het ministerie van Binnenlandse Zaken vastgestelde set
toegankelijkheidscriteria voor stembureaus. Deze toegankelijkheidscriteria voor stembureaus zijn
gebaseerd op de ITstandaard 2018 en hebben betrekking op de bereikbaarheid, betreedbaarheid
en bruikbaarheid van de stemlokalen. Eind februari zullen de resultaten worden opgeleverd.

Vraag 2.
Zo ja, wat is hiervan het resultaat? Zijn er aanpassingen nodig om deze toegankelijkheid alsnog te

garanderen?

Antwoord 2.
Zie ons antwoorden onder 1. De afgelopen jaren is al veel geinvesteerd in de toegankelijkheid van

de stemlokalen. Er worden de nodige tijdelijke voorzieningen aangebracht om een stemlokaal
toegankelijk te maken. Hierbij moet onder andere worden gedacht aan het plaatsen van opritten,
plaatsen van voldoende verwijsborden voor de vindbaarheid (in 2018 zijn speciaal hiervoor
beachflags aangeschaft), aanbrengen van tijdelijke deurbellen en de inzet van een stemtaxi.
Vrijwel alle stemlokalen zijn voldoende toegankelijk voor kiezers in een rolstoel.

Op basis van de resultaten van genoemde schouw-zal worden bezien welke aanvullende
maatregelen nodig en mogelijk zijn voor de verkiezingen dit jaar. De toegankelijkheid van de
stemlokalen zal onderdeel worden van de Bredase Vervolgagenda Toegankelijkheid.
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Vraag 3.
Bent u bekend met het aanbod van “Samendementievriendelijk” ? Zij bieden gratis online training
voor de leden van de stembureaus.

Antwoord 3.

Alle leden en voorzitters van de stembureaus volgen een online training voordat zij benoemd
worden tot lid of voorzitter van een stembureau. Deze bevat een item over omgaan met kiezers met
een beperking zoals dementie waardoor zij ook op dit onderdeel voldoende getraind worden.

Vraag 4.
Bent u bereid om er specifiek zorg voor te dragen dat leden van de stembureaus met kennis van
zaken ook kiezers met dementie kunnen ondersteunen?

Antwoord 4.

Zie ons antwoord onder 3. Uitgangspunt is dat alle leden en voorzitters van de stembureaus
voldoende zijn opgeleid voor de uitvoering van hun taken op het stembureau. Naast de inhoudelijke
kennis van het verkiezingsproces gaat het daarbij ook om de ondersteuning van de kiezers. Kiezers
met een fysieke beperking moeten worden ondersteund in het stemhok bij het uitbrengen van de
stem. Kiezers met andere vormen van beperkingen moet zo goed mogelijk worden begeleid in het
stemlokaal.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Breda,

, bur eester.

emeentesecretari:



